
 

 

ANO XVIII | Nº 915 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 10 de maio de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 07 

TRIBUTOS ................................................................................................................ 31 

SAÚDE ...................................................................................................................... 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10276/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Enquadrar, as servidoras da rede municipal de ensino, em virtude da concessão de evolução 

funcional pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011- Seção IV artigo 49, a 

partir de 01 de maio de 2024: 

Nível Nome Emprego 

V - ref. 8 Maria Jaqueline Mazzolini - CTPS 10194, Série 00208-SP. Professor Adjunto I 

VII - ref. 8 Adriana de Fátima Pereira - CTPS 84428, Série 00196-SP. Professor Adjunto I 

VII - ref. 8 Rosana de Cássia Falciroli Paltrinieri - CTPS 10498, Série 00196-SP. 
Professor de Educação 

Básica I - PEB I 

VIII - ref. 10 Marília Aparecida de Moraes Pires - CTPS 63121, Série 00244-SP. 
Professor de Educação 

Básica I - PEB I 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 3 

PORTARIA Nº 10277/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Enquadrar, nos termos da alínea “c“ do artigo 48 - Seção IV da Lei Complementar nº 

171/2011, a servidora abaixo relacionada, contratada temporariamente para o ano letivo de 2024, considerando 

a evolução funcional pela via acadêmica: 

“Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) 

horas”. 

Nível Nome Emprego a partir de: 

III - ref. 1 
Andressa Cristina Sylvestre Ferreira - CTPS 32665, Série 

322-SP. 

Professor 

Adjunto I 
06/05/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 4 

PORTARIA Nº 10278/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos ou remuneração, para tratar de interesses 

particulares, por 02 (dois) anos, de acordo com a Lei Complementar nº 197/2012 - Capítulo XII - Artigo 100, 

para os servidores abaixo relacionados: 

- Mariana Siqueira Baião, portadora do R.G. Nº 52.183.347-4, ocupante do emprego público 

permanente de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - ref. 19, para o período de 02 de maio de 2024 a 01 de maio 

de 2026. 

- Gabriel de Souza Mendonça, portador do R.G. Nº 57.556.322-9, ocupante do emprego 

permanente de Agente Comunitário de Saúde da Família - ref. 34, para o período de 30 de maio de 2024 a 29 de 

maio de 2026. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 

PORTARIA Nº 10279/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Suspender, a partir de 20 de abril de 2024, os efeitos da Portaria nº 8639/2020, que 

designou o servidor Rogério Augusto Matioli, portador da CTPS 63170, Série 00244-SP, ocupante do emprego 

permanente de Motorista, para receber a gratificação quando em exercício das atribuições do emprego no Serviço 

de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 5 

PORTARIA Nº 10280/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Suspender, a partir de 08 de maio de 2024, os efeitos da Portaria nº 8933/2021, que 

designou a servidora FABIANA DUARTE DA SILVA, portadora do R.G. nº 29.359.526-4, para ocupar o 

emprego público em comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E POSTURA - ref. 

50. 

Art. 2º - Nomear a mesma, a partir de 09 de maio de 2024, para ocupar o emprego público em 

comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO - ref. 50.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

PORTARIA Nº 10281/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Suspender, a partir de 08 de maio de 2024, os efeitos da Portaria nº 10170/2024, que 

designou o servidor MARCELO MANTOVANI FRATINI, portador do R.G. nº 19.390.556-5, para ocupar o 

emprego público em comissão de CHEFE DE SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO - ref. 35. 

Art. 2º - Nomear o mesmo, a partir de 09 de maio de 2024, para ocupar o emprego público em 

comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E POSTURA - ref. 50.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 6 

PORTARIA Nº 10282/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Suspender, a partir de 08 de maio de 2024, os efeitos da Portaria nº 10246/2024, que 

designou a servidora PATRICIA TOLEDO DA SILVA PINTO, portadora do R.G. nº 28.237.974-5, para 

ocupar o emprego público em comissão de CHEFE DO SERVIÇO DE ESTRADAS - ref. 35. 

Art. 2º - Nomear a mesma, a partir de 09 de maio de 2024, para ocupar o emprego público em 

comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO - ref. 30.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 09 de maio de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 7 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão de Licitação 

o seguinte processo: 

(Republicação, devido retificação do edital) 

PROCESSO Nº 147/2023/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 005/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, visando à obra “Construção de Auditório 

Multiuso no Parque da Cidade “João Orlandi Pagliusi” – 4ª Etapa(Lote 01: Instalação de Poltronas; Lote 02: 

Implantação de Sistemas de Som; Lote 03: Implantação do sistema de iluminação e climatização dos ambientes)”, 

neste Município de Socorro/SP, a ser financiada através de Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal da 

Estância de Socorro e o DADETUR, Termo de Convênio Nº 060/2023, conforme especificações contidas no Anexo 

III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. Encerramento para a entrega dos 

envelopes Nº 01 – Habilitação, Nº 02 – Proposta Comercial, até às 8h 30 min do dia 13/06/2024, e reunião de Licitação às 9h. 

Período de Disponibilização do Edital: 13/05/2024 até 12/06/2024. Socorro, 09 de Maio de 2024. 

O Edital completo, memorial descritivo, cronograma, planilha orçamentária, e planta necessária serão disponibilizados 

no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de 

Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone 

(19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos.  

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi – Secretária de Administração e Planejamento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 8 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

551/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 52/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: MARIA IRENE BUSO DA SILVA 

CNPJ nº: 07.892.715/0001-45 

VALOR  R$ 10.500,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 50 caixas com 10 pacotes de papel sulfite A4 75 g/m², cada pacote contendo 

500 folhas. 

PRAZO DE ENTREGA 
Até (05) cinco dias corridos, contados da data do recebimento pelo fornecedor da nota 

de empenho. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.01 - Chefia de Gabinete 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.122.0002.2.003 - Manutenção Gabinete Prefeito 

 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.01 - Chefia de Gabinete 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

08.243.0002.2.172 - Conselho Tutelar 

 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.02 - Comunicação Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.131.0035.2.057 - Manut. Depto Comunicação Social 

 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.01 - Manutenção da Administração 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.122.0003.2.004 - Manutenção da Adm.e Coord.Geral Governo 

 

 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.03 - Depto de Planejamento 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.121.0033.2.016 - Manutenção de Gestão e Planejamento 

 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.04 - Depto de Urbanismo 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

16.842.0036.2058 - Manutenção Depto Habitação e Regular. Fiduciária 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.01 - Depto de Finanças 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.123.0004.2.005 - Manutenção Depto de Finanças 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 9 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.01 - Depto de Finanças 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.124.0004.2.128 - Gestão do Controle Interno 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.02 - Depto de Contabilidade 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.123.0032.2.055 - Manutenção Depto Contabilidade 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.03 - Depto de Fiscalização 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.125.0030.2.019 - Manut Depto Arrecadação e Fiscalização 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.04 - Depto de Tributação 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.125.0037.2.206 - Tributação e Arrecadação 

 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.02 - Depto de Desenvolvimento Rural 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

20.605.0024.2.033 - Manut Depto Desenvolvimento Rural 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.02 - Depto de Desenvolvimento Rural 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

20.605.0024.2.255 - Ações de Desenvolvimento Rural 

 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03 - Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

18.541.0028.2.031 - Manut Depto Meio Ambiente Rec.Hídricos 

 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03 - Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

18.541.0028.2.191 - Ações de Proteção do Meio Ambiente 

 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03 - Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

18.541.0028.2.2268 - Clínica Veterinária 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.01 - Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

12.361.0006.2.007 - Manut Ensino Fundamental 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.02 - Fundeb 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

12.361.0007.2.008 - Manutenção do Fundeb 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 10 

02.05.03 - Transporte de Alunos 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

12.361.0008.2.009 - Manut do Transporte de Alunos 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.04 - Depto de Educação 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

12.122.0055.2163 - Manut do Depto de Educação 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.05 - Pré-escolas EMEIS 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

12.365.0010.2.011 - Manutenção das Pré-escolas EMEIS 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.06 - Creches 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

12.365.0011.2.012 - Manutenção das Creches  

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.122.0052.2.014 - Manutenção Depto Saúde 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.301.0047.2.216 - Estratégia da Saúde da Família 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.301.0047.2.217 - Saúde Bucal 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.301.0047.2.218 - Agente Comunitário 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.301.0047.2.219 - Unidades Básicas de Saúde – UBS 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.301.0047.2.220 - Laboratório Municipal 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.302.0048.2.221 - Saúde Mental 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 11 

10.302.0048.2.224 - Serviço Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.302.0048.2.245 - Transporte de Pacientes 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.304.0049.2.226 - Vigilância Sanitária 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

10.305.0049.2.225 - Vigilância Epidemiológica 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

08.241.0044.2.170 - Centro do Idoso 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

08.243.0044.2.171 - Criança e Adolescente – Vem Ser 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

08.244.0015.2.018 - Manut.Depto Assistência Social 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

08.244.0044.2.169 - Centro Refer.Assistência Social – CRAS 

 

 

 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

08.244.0045.2.174 - Centro de Refer.Espec.Ass.Social – CREAS 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

08.244.0045.2.267 - Casa Acolh. Moradores Rua e Mulheres Vítimas de Violência 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00- MATERIAIS DE CONSUMO 

12.363.0009.2.01002.07.00- Manutenção do Cemep / Senai 

 

- SECRETARIA DE CIDADANIA 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 12 

02.07.02 - Depto de Esportes, Lazer e Juventude 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

27.812.0025.2.034 - Manut Depto de Esportes e Lazer 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.02 - Depto de Esportes, Lazer e Juventude 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

27.812.0025.2.249 - Gestão de Eventos Esportivos 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01- Depto de Cultura 

3.3.90.30.00- MATERIAIS DE CONSUMO 

13.392.0016.2.022- Manutenção Depto de Cultura 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01- Depto de Cultura 

3.3.90.30.00- MATERIAIS DE CONSUMO 

13.392.0016.2.215- Gestão dos Eventos Oficiais  

 

02.09.00- SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS 

02.09.01-Depto dos Negócios Jurídicos 

3.3.90.30.00- MATERIAIS DE CONSUMO 

04.122.0034.2.056- Manut. Depto Negócios Jurídicos 

 

02.09.00 - SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS 

02.09.01 - Depto dos Negócios Jurídicos 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.122.0034.2.199 - Cobrança da Dívida Ativa 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.01 - Depto de Obras 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

15.452.0018.2.024 - Manutenção Depto de Obras 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.02 - Limpeza Publica 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

15.452.0019.2.025 - Limpeza Publica 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.02 - Limpeza Publica 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

15.452.0019.2.193 - Aterro Sanitário 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.03 - Logradouros Públicos 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

15.452.0020.2.026 - Manutenção de Logradouros Públicos 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.03- Logradouros Públicos 

3.3.90.30.00- MATERIAIS DE CONSUMO 

15.452.0027.2.03602.10.00- Manutenção Depto Urbanismo e Paisagismo 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.04 - Cemitérios 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 13 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

15.452.0021.2.027 - Manutenção do Cemitério 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05 - Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

26.782.0026.2.035 - Manut Depto Estrada de Rodagem 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05 - Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

26.782.0026.2.195 - Conservação das Estradas 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05 - Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

26.782.0026.2.196 - Construção de Pontes 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.06 - Almoxarifado Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.122.0038.2.125 - Almoxarifado Municipal 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

06.181.0023.2.032 - Manut do Depto Guarda Municipal 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

06.181.0023.2.177 - Desenvolvimento das Ações de Segurança Publica 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

06.181.0023.2.179 - Ronda Escolar 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

06.181.0023.2180 - Modernização da Guarda Municipal 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.03 - Depto de Segurança Pública 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.122.0054.2.123 - Manutenção e Apoio ao Serviço Militar 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.03 - Depto de Segurança Pública 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

06.181.0054.2239 - Implant. Manut. Corpo de Bombeiros 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.03 - Depto de Segurança Pública 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 14 

06.181.0054.2.258 - Manut.da Secretaria de Segurança Pública 

 

02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO 

02.12.01 - Depto de Turismo 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

23.695.0014.2.021 - Manutenção de Depto de Turismo 

 

02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO 

02.12.01 - Depto de Turismo 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

23.695.0014.2.212 - Divulgação e Gestão dos Eventos 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

04.122.0017.2183 - Procon – Gestão 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

22.661.0017.2023 - Manut da Depto Indústria e Comércio 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

22.661.0017.2184 - Banco do Povo – Gestão 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

22.661.0017.2186 - Ações de Desenvolvimento Econômico 

 

02.14.00 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

02.14.01 - Depto de Trânsito 

3.3.90.30.00 - MATERIAIS DE CONSUMO 

15.452.0022.2028 - Manut do Depto de Trânsito 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 10 de maio de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 15 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 16 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 17 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 18 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 19 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 20 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 21 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 22 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 23 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 24 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 25 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 26 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 27 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 28 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 29 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 30 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 31 

TRIBUTOS 

 

EDITAL Nº 12/2024 - TRIBUTOS 

O Departamento Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento aos dispositivos 

contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e Artigo 293 Inciso III, faz 

saber a todos através do presente EDITAL, conforme relação abaixo, os lançamentos de Imposto Predial e/ou Territorial 

Urbano (IPTU) do exercício 2024, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do referido lançamento.  

FAZ saber ainda, que os contribuintes e/ou proprietários relacionados, que porventura não tenham recebido a notificação 

de lançamento (carnê) para pagamento via postal, terão o PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, a contar da expedição deste 

EDITAL, para retirarem as NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTOS (CARNÊS) no Centro Administrativo “Prof. Imir 

Baladi”, sede da Prefeitura de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro do Salto, Socorro/SP, as quais poderão 

ser pagas sem os acréscimos legais até o dia 28/05/2024. 

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de maio de 2024. 

 

Juliano Aurélio de Toledo 

Diretor do Departamento de Tributos 

Publicado no Jornal Oficial do Município e Afixado no Mural da Prefeitura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 915 | 10/05/2024 | Página 32 

SAÚDE 

 

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica que, em cumprimento ao artigo de Lei Federal 

nº 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, e, conforme dispõe a lei Complementar 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, realizar-

se à no dia 29 de Maio de 2024, às 17h, Sala das Sessões da Câmara Municipal da Estância de Socorro- Socorro/SP, a Audiência 

Pública para divulgação do relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, demonstrando as fontes dos recursos aplicados 

no 1º quadrimestre de 2024 (Janeiro à Abril) e o Demonstrativo das Aplicações dos Recursos Financeiros do CONISCA – 

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas. 

Vereador Airton Benedito Domingues de Souza – Presidente da Câmara Municipal. 


		2024-05-10T15:10:30-0300




